
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33866 41Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2019

PORTARIANº. 276 DE 30 DE ABRIL DE 2019
Fundamento Legal:Conforme o processo nº. 2019/186295 Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Coordenar e realizar atividade de montagem do viveiro de pro-
dução de mudas.
Origem: Belém –PA.
Destino: Castanhal-PA.
Período: 07/05/2019
Servidor:Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, nº 57230920, Gerente e 
Gabriel Almeida Silva, nº 5947771, Gerente - 1/2 (meiadiária ) para cada 
servidor.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 430145

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 396/2019 – SAGA BELÉM-PA, 
03 DE MAIO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 051/2016-SEGUP, celebrado com a em-
presa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, oriundo do 
Processo n.º 2016/88908-SEGUP/PA, decorrente da Dispensa de Licitação 
n° 005/2016 - cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de 
serviços especializados que utilize tecnologia da informação na manuten-
ção preventiva e corretiva, fornecimento de peças, equipamentos e aces-
sórios náuticos, a fi m de possibilitar uma navegação segura, por meio de 
rede credenciada, a fi m de atender as necessidades dos veículos náuticos;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e Finanças 
(DAF/SEGUP), que solicita a substituição do fi scal, o servidor MAJ PM 
MARCELO FABRICIO DA COSTA ALBUQUERQUE, como titular para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e 
TAYLOR BRUNO ANAISSE DE OLIVEIRA PEREIRA, como fi scal suplente 
e em substituição no caso de ausência do fi scal, nomeados através da 
PORTARIA N° 038/2019 – SAGA, de 23 de Janeiro de 2019, publicada no 
DOE n° 33.789 do dia 25 de Janeiro de 2019;
RESOLVE: Nomear o servidor, HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CALVI-
NHO, Matrícula Funcional: 5827671, como titular para acompanhar e fi s-
calizar a execução do Instrumento Contratual, e MAJ PM MARCELO FABRI-
CIO DA COSTA ALBUQUERQUE, Matrícula Funcional: 5817722, como fi scal 
suplente e em substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 429886

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2018-SEGUP.
Exercício:2019.
Objeto:A prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 03/05/2019.
Vigência: 07/05/2019 à 07/05/2020.
Programação Orçamentária:21.101.06.126.1424.8238. Natureza de Des-
pesa: 339140. Fonte de Recurso: 0101.
Contratado:EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Icoaraci. CEP: 66.820-000. Belém/PA.
Ordenador:ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 429809

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 375/2019-SAGA BELÉM, 02 DE MAIO DE 2019
CONSIDERANDO: Processo nº2018/388276, e Memorando s/nº IESP.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 373/2019-SAGA de 29.04.2019, que 
concedeu férias regulamentares a servidora SONIA DA COSTA PASSOS, 
MF nº 8400571/2, 2017/2018, no período de 03.06 a 02.07.2019, 
publicada no DOE nº 33.864 de 02.05.2019.  RESOLVE: Retifi car as férias 
da servidora SONIA DA COSTA PASSOS, MF nº 8400571/2, 2017/2018, do 
período de 03.06 a 02.07.2019, para 01/07 a 30/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 429818

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL
Nº.2019/66

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 602A A 651A COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. P

02 653A A 1002A COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. M

03

1003A A 1051A,1053A A 1069A, 
1073A, 1075A,1078A A 1081A,1083A A 
1086A,1089A,1091A A 1094A,1096A A 
1099A,1101A A 1116A,1118A A 1135A,
1138A,1140A,1142A,1143A,1145A A 
1164A,1167A A 1169A,1171A,1172A, 

11531A A 11544A,11546A A 11550A,11559A 
A 11561A

COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. G

04
1173A A 1180A,1182A,1184A,1186A,1
187A,1189A,1191A A 1198A,1200A A 

1202A,11562A A 11567A

COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. GG

ORGÃO DOADOR
Data: 25/03/2019

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ RECEBEDOR(A):
Data: 29/04/2019

ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 429883
TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

Nº.2019/65

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 11712A A 11717A VEICULO PICK-UP,2.5;16V;6CIL;163CV;4P;5PS;4X4;C.D;C/AR;DIESE

02

11819A,11821A,11823A, 
11825A,11827A, 

11828A.11830A,11831A,11834A, 
11835A,11840A,11842A,11849A

HATCH POL.,1.6,4CIL,89/97CV,4P,5PS,D.H,AR,GAS/ALC,RADIO

03 11862A,11864A A 11887A MOTOCICLETA OLIC.,249CC,21CV,4TP,GAS/ALC,P.MOT,GRAF.,SINAL.

ORGÃO DOADOR
Data: 25/03/2019

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ RECEBEDOR(A):
Data: 29/04/2019

ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 429873

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1192/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 353/2019-GP, de 14 de março de 
2019; RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará os policias mi-
litares por haverem cessado os motivo de suas permanências no Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará:
I – 3º SGT PM RG 25647 ELEONILDES MARIA DE LIMA FARIAS;
II – CB PM RG 32319 DANIEL ALEXANDRE DE CARVALHO MENDES;
III – CB PM RG 37668 ERIKA PANTOJA CARNEIRO DA SILVA
Art. 2º CLASSIFICAR os policiais militares, no Comando de Policiamento 
da Capital II (Icoaraci):
I – 3º SGT PM RG 25647 ELEONILDES MARIA DE LIMA FARIAS;
II – CB PM RG 32319 DANIEL ALEXANDRE DE CARVALHO MENDES;
III – CB PM RG 37668 ERIKA PANTOJA CARNEIRO DA SILVA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 14 de março de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
Republicado por incorreção

Protocolo: 429786


